
大蚊里貝塚発掘調査のお知らせ 

 

 平素は豊橋市の埋蔵文化財保護行政に対し、ご理解とご協力を賜っておりますことをお

礼申し上げます。 

 さて、個人住宅の建替工事に先立ち、平成 25年８月５日（月）～８月 12日の予定（内、

８月７日は作業休み）で、大村町で大蚊里貝塚の確認調査を行います。建てられる住宅の

設計によっては、８月 16日（金）以降も引き続き緊急発掘調査を行う可能性があります。 

 

 今回の調査は、瓜郷遺跡調査会や明治大学考古学研究室が調査した第１・２次調査地点

と、豊橋市教育委員会が調査した第３・４時調査地点の間に当たります。調査では、複数

の遺物包含層が見込まれ、貝層あるいは土器棺墓などの遺構の検出、自然遺物の出土が見

込まれます。高い発掘技術と経験が求められる調査になることが予想されます。各位にお

かれましては、現地調査にご指導ご助言を賜りますよう、お願い申しあげます。 

 

なお、個人の住宅地の一角を調査するため、現地説明会等を開催する予定はありません。

また、当地にお越しの際は、事前に村上までご一報下さいますことをお願いするとともに、

近隣住民の皆様のご迷惑にならないよう、お願い申しあげます。 

 

平成 25年８月１日 

豊橋市美術博物館 文化財センター（担当：村上 昇） 

豊橋市松葉町 3丁目１ 電話 0532－56－6060 

 

 

今回の発掘調査地点 

第１・２次調査地点 


